

třebíčské

noviny

únor / 2022
XXVIII

ENVIRO Velké Meziříčí
EKOANALYTIKA s.r.o.
Rozšiřujeme náš tým.
Přijmeme kolegy na pozice:
CHEMIK
LABORANT
PROJEKTOVÝ MANAŽER
STAVEBNÍ TECHNIK
www.enviroeko.cz
Nástup dohodou – možný ihned.

www.az-kratochvil.cz
KOUPELNY NA KLÍČ
Stavby + fasády na klíč
Interiéry na klíč
Plastová okna a dveře
Obklady, dlažby
Vrata, brány
Brněnská 201/11, 675 01 Třebíč
Tel.: 777 117 570, 774 117 570

TONER-COPY
Prodej a servis kopírek a tiskáren
♦ **PRONÁJEM**
♦ **SPLÁTKOVÝ PRODEJ**
♦ **OUTSOURCING**
+420 607 320 320
+420 774 112 220
www.toner-copy.cz
servis.adams@toner-copy.cz
KONICA MINOLTA HP RICOH

TOURSPORT
• Brousíme a servisujeme brusle, lyže a snowboardy na plný kule.
• Prodej běžky, boby, bundy, brusle, obuv na plný pecky.
• Kola a elektrokola **ceny 2021!!**
Komenského nám. 140/4, Třebíč
tel.: 776 842 745, www.tour-sport.cz



ŽEHNÁNÍ TŘÍ KRÁLŮ. Největší sbírku v rámci republiky na Třebíčsku odstartovalo žehnání tří králů v bazilice sv. Prokopa. Přítomným králům požehnal P. Pavel Opatřil.
Foto: Antonín Zvěřina

Archeologové odkryli hradby

Výzkum na Karlově náměstí v Třebíči odhalil netušená tajemství, stále ještě pokračuje.

■ Antonín Zvěřina

Dosavadní archeologický výzkum na Karlově náměstí shrnul v Centru lidové tvořivosti v Třebíči archeolog Muzea Vysočiny Jihlava Aleš Hoch. V úvodu poznamenává, že přítomným ukáže, jak vypadalo Karlovo náměstí ještě před tímto pojmenováním.

Připouští, že ještě nezažil, aby přednášel během stále probíhajícího výzkumu. Doplnil, že výzkum potrvá až do jara příštího roku. „Proto vám budu prezentovat mís-

to po místu, co jsme zatím v prostoru odkryli,“ sděluje Hoch.

Připomíná, že archeologický výzkum začal v srpnu 2020 v bývalé Jejkovské bráně a v okolí. „Zvolili jsme na náměstí primárně formu sondáží, máme za sebou úctyhodných 150 sond a jejich počet neustále narůstá,“ pokračuje Hoch.

Připouští, že přibližně třetina náměstí zůstane neprozkoumaná, což nepovažuje za problém, vyjádřil se, že alespoň něco zůstane skryto pro další generace.

„Archeologické výzkumy procházejí modernizací a co je pro nás nyní nemožné, v budoucnu třeba možné bude,“ naznačuje Hoch.

Situace zachycené v Jejkovské bráně bylo možné srovnávat s obrazy či mapami z minulosti. Archeologové odkryli zbytky novějších hradb, které se kolem města stále nacházejí. „Jedná se o hradby z druhé poloviny patnáctého století,“ informuje Hoch.

Odhalili most

Přiznává, že jejich odhalení nebylo překvapivé. Zajímavějším zjištěním byla přítomnost mostu, který překlenoval příkop o šířce osm až deset metrů. „Hloubku se nám určit nepodařilo, protože jsme museli ve dvou metrech pod povrchem práce ukončit,“ nastiňuje Hoch.

(Pokračování na str. 3)

achát
KLENOTNICTVÍ
Karlovo nám. 15/9
Třebíč
Tel.: 777 769 800
Otevřeno 9-16 hod.

ZLATO - 40%
STŘÍBRO - 70%
HODINKY, NEREZ - 70%

LIKVIDACE

T02-achD

Anketa se zaměřila na rok minulý i letošní

Závěr roku a začátek příštího často patří anketám a Třebíčské noviny využily tento čas a položily několika lidem dvě otázky.

- 1. Co rok 2021 přinesl a co naopak odnesl?
- 2. Co si přejete, aby rok 2022 přinesl a naopak odnesl?

Oblastní Charita slaví 20 let



Petr Jašek,
ředitel Oblastní
charity Třebíč

■ 1. Tak jako v nemocnicích a dalších službách, které pomáhají nemocným, nemohoucím, starším a dalším lidem v nouzi v covidové době, tak jsme pomáhali i my. Těžko na pár řádcích vystihnout náročnost služeb v péči o několik stovek lidí denně doma i v zařízeních a nárůst péče se všemi komplikacemi koronaviru.

Jedná se o služby ve městech, ale i nejmenších vesnicích celého okresu Třebíč. Organizace této péče je velmi náročná, např. pro neočekávané změny ze dne na den, nebo z důvodu psychické i fyzické zátěže. Všichni naši pracovníci, kterých už je 250, si zaslouží velké uznání. Jejich obrovská a krásná práce není totiž vidět v televizi, je často skrytá.

Provozujeme dvě zdravotní služby: Domácí hospic sv. Zdislavy a Domáci zdravotní péči. Možná veřejnost úplně nezachytila skutečnost, kdy díky přetíženosti nemocnic mnoho lidí muselo zůstat doma, a tím více je, a bohužel i nyní stále roste, nápor na rodinné příslušníky, kteří se starají o své drahé doma, a také na nás, kteří jim pomáháme.

Mám radost, že se skutečně daří podporovat naše pacienty a rodiny tak, že mohou prožívat život i s vážnou nemocí či jinými komplikacemi doma. Teší nás velké množství díky od těchto rodin.

Také se snažíme motivovat klienty

ty podle hesla: "Dostáváš - dávej." Je krásné, když ženy a muži z azylových domů uklízí veřejné prostory zcela zdarma, nebo třeba vyrobí hračky, či mezi sebou vyberou na granule pro opuštěná zvířata.

Pracovníci, co se denně setkávají a povzbuzují lidi závislé; pracovníci, co trpělivě věnují čas dospívajícím s různými starostmi; kolegové, kteří pomáhají lidem po návratu z vězení se „chytnout“ a oni neredividují; když podporujeme rodiny v tolika úskalích, které doba nese; celou velkou kapitolou je podpora lidí s duševním onemocněním, kterého v této době je tolik!

Úžasné je, když lidi, kteří třeba pro svůj hendikep nikdy nebyli zaměstnaní, podpoříme tak, že zaměstnání získají; také primární prevence na školách je významnou podporou pro děti i učitele. Úžasní jsou všichni dobrovolníci, kteří zhruba 600 hod. měsíčně vykonávají nejrůznější bohužel činnosti. Měl bych zmínit ranou péči, všechny stacionáře, záchrannou síť... Vidíte, jen heslovitě popsat naše služby není jednoduché.

Pomáhali jsme a pomáháme po tornádu na Hodonínsku a Břeclavsku. Vyslali jsme několikrát naše zaměstnance a dobrovolníky do těchto míst a v rámci koordinace diecéze monitorovali škody a konali další práce.

■ 2. Určitě nám přinese běžnou denní poctivou práci. Také přípravu stavebních záměrů. Budeme i trochu slavit. Oblastní charita Třebíč bude totiž již 30 let! Budeme děkovat Bohu i lidem, trochu vzpomínat a radovat se z tohoto krásného díla. Děkuji vám všem, kteří nás podporujete finančně, jako dobrovolníci, či jiným způsobem.

Život vyžaduje i pokoru



Martina Bárťová,
ředitelka STŘED

■ 1., 2. Mám štěstí, kromě roku života na Zemi mi uplynulý rok nevzal nic, co by stálo za řeč. Naopak, potkala jsem zajímavé lidi, cestovala po krásných místech u nás doma i v zahraničí, zhlédla jsem inspirativní dokumenty

ty, přečetla pár skvělých knih a snad i byla platná lidem v nesnázích ve své profesi. Asi moje hvězda na nebi má se mnou trpělivost a dává mi i s prohnáním covidem, který tu už holt s námi bude, šanci žít v pohodě a harmonii.

Do nového roku nejdu s převratnými ambicemi. Jestli mi bude zdraví přát, budu si ráda život dál užívat jak nejlíp umím s pokorou, že štěstí je pomíjivé. Když se mi povede občas vycestovat za hranice České republiky a zažít rozmanitost kultur jiného světa, budu to brát jako přidanou hodnotu k mé radosti ze života.

Přeji zdraví pro každého



Zdeněk Mikoláš,
předseda Klubu
ledních medvědů
Třebíč

■ 1. Vzhledem k tomu, že jsem poznal útrapy války, tak nám přinesl zatím ještě život v míru. A díky jen

částečně dodržovaným covidovým opatřením nejzdravěji prožitý rok bez rýmy, chřipky a nachlazení. Odnesl pokoru a dodržování mnoha nastavených pravidel ze společnosti.

■ 2. Zdraví pro širokou veřejnost a návrat k životu bez současných omezení. Odnést by měl zbytečné provokace proti státům, na kterých jsme bytostně závislí. Pokud už není pozdě.

Každý člověk je obrazem Božím



Martin Kop,
farář Církve
bratrské Třebíč

■ 1. Pro naši psychiku to byl záprah. I introvertovi najednou dochází, jak mu lidé chybí a jakou má radost z každého setkání, kdy si s někým může popovídat tváří v tvář, nebo aspoň online.

Uvědomil jsem si, jak je život křehký. I slova Komenského modlitby „Pane, dej, ať jsem ochoten ve víře opustit svět, kdykoli poručíš; v životě či umírání ať jsem a na věky zůstanu tvůj pro Ježíše Krista“ pak člověk vnímá s úplně jinou naléhavostí.

Nová naděje však přichází s nově narozenými dětmi. Pokud jde o citlivá, nová témata, měli jsme příležitost se učit spolu navzájem vycházet a hledat

společnou cestu místo toho, abychom se vůči druhým vymezovali a snažili se jeden druhého zadupat svými argumenty.

Odnáším si z toho poučení, že svobodné soužití lidí je spojeno s tím, že se jeden druhého nemusíme bát a že přiznat druhému pravdu je často vítězstvím nás obou.

■ 2. Mé přání pro tento rok souvisí s tím, že každý člověk byl stvořen k Božímu obrazu, a je proto vzácný. Svým životem tento obraz mnohdy poškozujeme, nicméně jím nepřestáváme být. Chci být schopen vidět tento obraz v druhých lidech, především pak v těch, s nimiž se neshodnu na tématech, jako je covid, očkování, politika apod.

Chci se k nim učit přistupovat jako k těm, kteří jsou vzácní díky obrazu Boha, který v sobě nesou. Snad lze touto cestou zmírnit rozdělení, které mezi námi lidmi je. K tomu nám dopomáhá Bůh.

Rok přinesl nové zkušenosti



Jarmila Pavlíčková,
ředitelka Domu
dětí a mládeže
Třebíč

■ 1. Rok 2021 přinesl nové zkušenosti, naučili jsme se pracovat a žít „trochu jinak“, někdy ku prospěchu věcí.

■ 2. V roce 2022 si přeji, aby tento rok přinesl hlavně zdraví, klid, pohodu, dobré vztahy a nic z toho neodnesl.

Uplyne 30 let od slibu



Vít Oplatek,
vedoucí klubu
Holaho

■ 1. Rok 2021 přinesl kromě hodně radosti a i většího času s rodinou, díky covidu a různým zákazům, tak i jeden smutek, ze ztráty mladé kamarádky, která zemřela na rakovinu ve 35 letech. Uvědomění si, že každé setkání s každým může být to poslední, že si těch setkání, okamžiků máme moc vážit a dobře hospodařit se svým časem na život. Rok 2021 tedy odnesl jednu blízkou osobu.

■ 2. Určitě si přeji, aby rok 2022 odnesl covid-19 a všechny jeho

odnože a nástupce. Aby se dalo plánovat a žít jako dříve, že ta nejistota, kdy co bude a za jakých podmínek je už dlouhá. A rok 2022 určitě přinese dvě má velká výročí.

První, že to bude 30 let od mého skautského slibu, kdy jsem se vydal na svou životní cestu „pod junáckou vlajkou“. Tedy i velké poděkování mým vedoucím, že díky nim jsem se na tuto cestu vydal. A druhé výročí je, že HALAHOJOVO srdce pro děti a mládež zde tluče už 20 let.

Tak se těším na vzpomínkové akce spojené s tímto výročím a na setkání s lidmi, kteří s námi začínali. Kteří dnes jsou dospělí lidé, rodiče malých dětí, kteří pomalu začínají jezdit na naše první akce. Bude to pěkný rok.

P.S.: A 18 let spokojeného a šťastného manželství, manželská dospělost, to není také málo.

Věřím v Boží požehnání



Pavel Opatřil,
farář baziliky
sv. Prokopa

■ 1. Rok 2021 odnesl každému z nás 365 dní života. A co přinesl? Nové výzvy v životě i službě, nejen díky pokračující situaci okolo covid-19. A s tím souvisí poznávání, jaké jsou skutečné hodnoty, na kterých stavíme svůj život. A také při-

nesl poznání nových lidí, jak ve farostech, tak v celém městě.

■ 2. Tak asi všichni si přeje-me „odnesení“ všeho, co souvisí s covid-19. A doufám, že nový rok přinese co nejvíce zaspaných příkopů v mezilidských vztazích naší polarizované společnosti. A také více naděje, dobra, lásky, optimizmu, dialogu ve společnosti a hledání odpovědí na konkrétní výzvy a radost z jejich naplňování. A věřím, že s Božím požehnáním a ve spolupráci se všemi lidmi dobré vůle na to máme. (Pokračování na str. 4)

Archeologové odkryli nejstarší hradby

(Pokračování ze str. 1)

Archeologové ovšem odhalili i další hradbu pravděpodobně z první poloviny čtrnáctého století. O té se zmiňuje Karel IV. ve svém privilegiu, kdy Třebíč uděluje městská práva a tam píše, že Třebíčané nemohou být nazýváni měšťany, pokud mimo jiné město neopevní hradbou.

„Dosud jsme nevěděli, zda to město učinilo, protože se nejednalo o levnou záležitost. Průzkum ukázal, že ano, ale z ní se nic nedochovalo. Z tohoto objevu lze navíc vyvodit, že do poloviny patnáctého století bylo město v hradbách asi o osm až deset metrů menší,“ sděluje Hoch.

Připouští, že hradby mohly fungovat krátký čas i současně. Upozorňuje, že kolem příkopu mohl být val ze zeminy z příkopu, který umožňoval lepší obranu města. Nakonec se ovšem Matyáš Korvín pravděpodobně právě přes Jejkovskou bránu v roce 1468 dostal do města.

V prostoru zasypaného příkopu archeologové objevili keramické nádoby, k jedné byla přilepená i část boty. Dalším úlovkem byl pozdně gotický kachel či opasková spona. „Jedná o pozůstatek ženského celokovového opasku, na který se zavěšovaly předměty denní potřeby, např. klíče a věci, které v domácnosti běžně používaly,“ informuje Hoch. Jedná se o oděvní doplněk z 16. či 17. století.

Místo pro odpadky

Hoch upozorňuje, že právě příkop se ve městě využíval k ukládání odpadků. Obrovský příkop kolem města pro to byl ideální. Dalším místem průzkumů byl prostor u sousostí svatých Cyrila a Metoděje v západní části náměstí.

Hoch v této souvislosti upozorňuje, že se nikdy předtím žádný takový archeologický průzkum na náměstí neprováděl. Uvádí, že v prostoru náměstí je vysoká hladina spodní vody, která umožnila zachování organických materiálů.

Hoch nastiňuje, že prostor náměstí byl také vlastně místem, kde se shromažďovaly odpadky, což bylo nepříjemné pro pohyb zejména v deštivých dnech. Prostor se proto snažili obyvatelé zpevnit. Využívali k tomu



ALEŠ HOCH poutavě vyprávěl o výzkumu na Karlově náměstí v Třebíči.

Foto: Antonín Zvěřina



PŘEDMĚTY, které se podařilo nalézt v rámci výzkumu na Karlově náměstí.

Foto: Antonín Zvěřina

kamenu, dřevu i zvířecí kosti.

Archeologům se podařilo nejstarší takové zpevnění odhalit z přelomu třináctého až čtrnáctého století. Dláždění bylo plošné mezi branami a individuálně i před domy. Záleželo, kdo v domě bydlel a jak si místo před ním upravil.

Za zmínku stojí i pozůstatek kamenných základů, pravděpodobně krámků, protože na náměstí bylo tržiště, kdy bouda byla patrně dřevěná. Z nálezů z tohoto místa mezi nejzajímavější patří například dětská botička.

Dalším nálezem byly již novověké vodovody či odvodňovací kaná-

ly. Pokud jde o vodovodní roury, ty nenapájely jednotlivé domy, ale kašny na náměstí.

V té chvíli Hoch upozorňuje, že výzkum je natolik rozsáhlý, že si později zaslouží celou sérii přednášek. Z dalších nálezů jmenuje vyřezávanou dřevěnou lžičku či prsten ze čtrnáctého století. Průzkum v Třebíči také odhalil, jak naši předci trávili volný čas.

Herní plán

Za velice zajímavý nález Hoch považuje fragment cihelné dlaždice, na které je vyryta část herního plá-

nu. „Buď se jedná o dětskou variantu hry mlýn, nebo předchůdce dámy, která se do Evropy rozšířila ze Španělska,“ podotkl Hoch.

Dalším nálezem se staly hrací kostky neobvyklých tvarů, ale i groše z doby vlády Václava II.

„Nejkrásnějším a nejunikátnějším nálezem z tohoto úseku se stal poutní odznak. Máme dva, ale tento ten druhý převyšuje. Jedná se o poutní odznak se svatým Jiljí,“ naznačuje Hoch.

Vypráví, že přibližně od jedenáctého až dvanáctého století poutě na svatá místa vykonávali primárně duchovní nebo šlechta, později je začali vykonávat i prostí lidé. Mohlo se jednat i o trestné poutě, kdy člověk spáchal nějaký zločin a v rámci trestu pokání musel vykonat poutě.

Odznaky se na svatých místech prodávaly jako dobové suvenýry. Lidé to měli jako znak, že pouť vykonali. Našivaly se pomocí čtyř poutek, u trebičského se zachovalo pouze jedno, na oděvy či poutní brašnu nebo klobouk.

„Takový odznak se i dědil a byla to taková svátost. Odznaky svatého Jiljí jsou poměrně vzácné, osobně vím o dvanácti, což neznamená, že jich není víc. Domovským klášterem světe je Saint-Gilles v jižní Francii, kam museli poutníci dojít,“ pokračuje Hoch.

Tento klášter byl benediktinský stejně jako klášter v Třebíči. Svatý Jiljí je patronem lovců, myslivců a mimo jiné i kojících matek a počtů. Proto se tam chodily ženy modlit, aby otěhotněly.

Což znamená, že tam pouť vykonala nějaká trebičská měšťanka. Ale pozor, mohla si také zaplatit někoho, kdo pouť vykonal za ni. Legenda praví, že svatý Jiljí byl poustevník, kterého kojila laň.

Dalšími místy bádání se stal prostor před současnou radnicí a vzhůru do Hasskovy ulice, kde ale po určité vzdálenosti narazili archeologové na skálu. Tam odhalili až osm pecí.

Několik pecí

Většinou se jedná o chlebové pece, jedna by mohla být keramická. „Jedná se o pece z dvanáctého až počátku třináctého století, kdy ještě město jako takové neexistovalo, pouze osada,“ poukazuje Hoch.

(Pokračování na str. 12)

EXIM *tours*



FISCHER
GROUP

Dovolená léto 2022
slevy za včasný nákup až 42 %

VÝHODNĚ A BEZ STAROSTÍ

STORNO ZDARMA JEŠTĚ 30 DNŮ PŘED ODLETEM
VRACÍME PENÍZE, UŽ ŽÁDNÉ VOUCHERY
ZAJIŠTĚNÍ PROTI ÚPADKU JIŽ NA ROK 2022
DĚTI ZDARMA A DALŠÍ VÝHODY
ZÁLOHA JEN 990 Kč ZA OSOBU

Karlovo nám. 22/16, Třebíč | tel. 568 844 990 | mob. 778 478 710 | e-mail: trebic@exim.cz



Anketa se zaměřila na rok minulý i letošní

(Dokončení ze str. 2)

Ať zmizí strach a beznaděj



Jana Karasová,
koordinátorka aktivit
Komunitního centra
Moravia a Dobrovol-
nického centra

■ **1.** Rok 2021 přinesl zrození Nadačního fondu pro Třebíčsko, který má sloužit potřebným lidem v našem regionu a zajistit tak zachování darovaných finančních prostředků v Třebíči a blízkém okolí.

Uplynulý rok také přinesl moji novou pozici v neziskové organizaci STŘED, kde od července pracuji jako koordinátorka dobrovolníků a aktivit v Komunitním centru Moravia. Odesl

práci v Charitě Třebíč, kde jsem pracovala dvanáct let, z toho poslední čtyři roky jako fundraiser.

■ **2.** Moc si přeji, aby rok se třemi dvojkami přinesl okamžiky, kdy lidé budou držet při sobě stejně jako při zasažení jižní Moravy tornádem. Kéž by byli vnímaví k sobě navzájem i k naší planetě, nechtěli jen brát, ale uměli se rozdělit o to, co mají. A také by mohl přinést více života do Komunitního centra Moravia, poněvadž náš program je z důvodu pandemie často odložen na následující měsíce.

Přála bych si, aby odnesl koronavirus a vše zlé s ním spojené. Strach, beznaděj, chamtivost, nenávist a rozdělení společnosti.

Chci, aby město bylo bezpečné



Ladislav Prvák,
ředitel Městské
policie Třebíč

■ **1.** V loňském roce jsme se potýkali s mnoha situacemi, na které jsme nebyli připraveni, celosvětová pandemie covidu-19 zasáhla všechny, bez rozdílu. Ten rok nás připravil o iluzi, že svět bude ještě někdy takový, jako před pandemií.

Museli jsme pružně reagovat na vzniklou situaci, za pochodu jsme se učili novým věcem a snažili jsme se plnit svoje pracovní i jiné povin-

nosti v co možná nejvyšší míře. Můžeme říci, že situace se pomalu zklidňuje.

■ **2.** Já bych uvítal, kdyby došlo k účinným legislativním změnám, které by byly oporou při práci strážníků městské policie.

To by velkou měrou přispělo ke zvýšení bezpečnosti v našem městě a hlavně by došlo ke zvýšení pocitu bezpečí našich obyvatel i v lokalitách, kde se vyskytuje protiprávní jednání.

Doufám, že se nám podaří přimnout od pracovního poměru další kolegy, kteří budou pro naše město přínosem, a Třebíč bude stále jedním z nejbezpečnějších měst v naší republice.

Bohužel odnesl tradiční výlety



Ladislav Tomáš,
předseda
třebíčských turistů

■ **1.** Rok 2021 v turistice přinesl jiný pohled na pořádání akcí a vycházek pro nejširší veřejnost. Kvůli různým nařízením byly aktivity potlačeny, nešlo dopředu nic plánovat a setkávat se v kolektivu.

Tím pádem rok 2021 odnesl většinu tradičních autobusových výletů a akcí hlavně v zahraničí. Nastal přesun

do individuální oblasti. Naštěstí se lidé sami dokáží domluvit a vyrazit do přírody a načerpat tam energii.

■ **2.** Výborné by bylo, aby se v roce 2022 situace uklidnila a mohli jsme se vrátit k plánům, které jsme měli před covidem: plánovat akce, vycházky a výlety dopředu včetně ubytování a nebat se, že bude následovat zrušení.

Uvítali bychom, aby v roce 2022 konečně začala fungovat VDV (veřejná doprava Vysočiny) – možnost koupit si v městské hromadné dopravě jízdenku i mimo Třebíč, navazovalo spojení MHD - vlak a nemuselo se o víkend v Třebíči hodinu čekat při cestě vlakem z a do Boroviny.

Chceme upravit hřiště na Polance



Michal Pazderník,
sportovní manažer
Snipers Třebíč

■ **1.** Převážně nám přinesl spoustu starostí a problémů, protože jsme museli přerušit sportovní činnost na dlouhou dobu a do haly jsme se přes celou sezonu prakticky ani nepodívali. Každý se s tím musel vypořádat po svém, ale naštěstí jsme vymysleli několik soutěží, do kterých jsme zapojili celou naši komunitu a dokonce jsme inspirovali ostatní týmy, a to nejen z florbalového prostředí.

Mezi neúspěšnější akce patřila lednová „Cesta na sever“ a dubnová „Snipers tour de France“, kdy jsme po jednotlivých kategoriích soutěžili, kdo zvládne urazit cestu na turnaj do švédského Göteborgu, potažmo odjet tour de France.

Díky naší aktivitě a komunikaci se nám podařilo vrátit se do tréninkového procesu prakticky se stejným

složením, v jakém jsme byli na začátku pandemie a tak nám rok 2021 neodnesl nic z členské základny.

Jediné co nám odnesl, tak to byly zážitky z vyhozených zápasů, ale to nám spíše ušetřilo nervy. Závěr roku nám ještě přinesl do správy hokejbalového hřiště na Polance, které nebylo moc využíváno, a my se pokusíme jej zvelebit.

■ **2.** V roce 2022, již na zmiňovaném hřišti na Polance, bychom rádi vybudovali speciální plastový povrch, který by sloužil florbalistům i hokejalistům. Díky tomu bychom mohli trénovat i na čerstvém vzduchu a v případě opětovného uzavření vnitřních sportovišť bychom měli alespoň možnost kde trénovat.

Jinak si přejeme, stejně jako celá společnost, aby nám na covid-19 zbyly jen vzpomínky a život se vrátil do normálu. Doufáme, že se už s nemocí dokážeme vypořádat nebo alespoň žít a vše se vrátí k běžnému a doufáme spokojenému životu. Přejeme všem do nového roku 2022 hodně štěstíčka, zdravíčka, lásky a také hodně úspěchů, jak v osobním, tak i sportovním životě.

Odesl iluze a zaběhnuté pořádky



Eva Vaňková,
ředitelka Základní
umělecké školy
Třebíč

■ **1.** Přinesl nové možnosti a příležitosti a odnesl některé iluze a zaběhnuté pořádky.

■ **2.** Přeji si, aby rok 2022 odnesl nevráživost a přinesl především naději a radost.

Každý den nás volá k životu



P. Jiří Dobeš,
třebíčský děkan

■ **1.** Co nám všem odcházející rok přinesl? Na prvním místě vidím poznání naší malosti, poznání, že ani peníze nejsou vše. Zemřel jeden z nejbohatších Čechů Petr Kelner, a člověk si musí uvědomit, že bohatství není vše, že dožít se vyššího věku není samozřejmost. Mohli jsme si uvědomit, že ani zbraně a vojenská síla nejsou nic. Když Američané začali stahovat z Afghánistánu své vojáky, několikaletá pomoc materiální, ve vojenském výcviku nebyly dostatečné a zemi ovládl Taliban. A boj s covidem? Ten nám také ukazuje naši nedostatečnost. Ani očkovaní, ani karantény, testování, lockdowny nedokázaly zatím překonat nemoc.

Ale díky tomu nám uplynulý rok ukázal, že nemáme vše vsázet na věci pozemské, nestálé a pomíjivé. Nemyslím, že tím vším máme pohrdat, ale máme se více otvírat Bohu a trvalým hodnotám, jako je láska, upřímnost, obětavost, rodina, přátelství.

■ **2.** Přeji si, aby ten nový rok byl více prozářen tolerantností, nasloucháním, pochopením, ochotou druhým s láskou sloužit. Přeji si, aby ubylo násilí nejen na veřejnosti, ale i v našich rodinách. Přeji si, aby ubylo sobectví, touhy druhé lidi ovládat a přibýlo ochoty žít pro druhé a učinit je šťastnými.

Přeji si, aby bychom nečekali, že to nový rok 2022, politici, druzí lidé udělají za nás, ale aby bychom se sami dali do díla, ke kterému jsme povoláni. A když to dobré vneseme do nového roku, tak to špatné musí zmizet, asi tak jako když slunce ráno zasvítí na naši zem, pak všechny temnoty noci musí ustoupit před světlem, které přichází a volá nový den k životu.

Nový rok nechť přinese rozum



Eva Tomášová,
ředitelka
Nemocnice Třebíč

■ **1.** Loňský rok byl ze všech úhlů pohledu turbulentní. První polovinu roku jsme prožili v tzv. lockdownu, léto nabídlo dočasnou úlevu od všech starostí a s podzimem jsme vstoupili do další covidové vlny.

Rok 2021 přinesl spoustu starostí o zdraví našich blízkých, ale také uvědomění si toho, jak moc je zdraví důležité a také profese, které se o naše zdraví starají. Přinesl nám také potvrzení toho, že svět se mění a my se tomu musíme naučit přizpůsobit.

A co letošní rok odnesl? Mně osobně zasáhla ztráta mojí maminky. Takové loučení je velmi těžké pro všechny. Věřím, že s koncem roku odejdou některé naše chmury a do

toho nového roku vstoupíme zase o něco zkušenější a s vědomím, že pokora a respekt jsou hodnoty, které budou na prvních místech.

■ **2.** Osobně si velmi přeji, aby ve společnosti zavládla větší tolerance mezi lidmi. Moc si přeji, aby začal vítězit zdravý rozum nad konspiračními teoriemi a aby se vrátila důvěra v odborníky. Vím, že je naivní si přát, aby ten nový rok odnesl z veřejného prostoru dezinformace, které ovlivňují chování mnoha lidí a vedou až k agresivitě vůči ostatním lidem i zdravotníkům samotným.

Přesto budu věřit, že se o to můžeme všichni pokusit. Nový rok jistě přinese spoustu nových zkušeností a dalších výzev. V osobním životě se těším na další chvíle se svými dvěma vnučkami a vnukem. A co se týče mého působení ve vedení trebičské nemocnice, tak tady mě čeká spousta práce. Vím, že má smysl, proto se jí budu i nadále intenzivně věnovat.

Huhtamaki Česká republika a.s.
Petrovická 101, Příbyslavice

Huhtamaki



V Huhtamaki:

- Mám příspěvek 15000,- ročně na svůj volný čas!
- Dostávám 13. mzdu!
- Přispívají mi na dojíždění!
- Perou mi pracovní oděvy!
- Mám 6 týdnů dovolené a spoustu dalších benefitů!



tel.: 607 057 057

prace@huhtamaki.com

• **EKOLOGICKÁ LIKVIDACE VOZIDEL**
ODMĚNA za autovrak
ODVOZ vozidla
a VYSTAVENÍ dokladu ZDARMA

• **KOVOŠROT**

• **VÝKUP A ZPRACOVÁNÍ KOVOVÉHO ODPADU**

**OTEVŘENO
I V SOBOTU
8–12 hodin**

Provoz:
Ekometal Šrot s.r.o. • Nádražní 1168
• 675 51 Jaroměřice n. Rok.

Kontakt:
734 820 835 – ekologická likvidace vozidel • 603 202 296 • e-mail: info@ekometal-srot.cz

Provozní doba: Po – Pá: 7.00 – 11.00 12.00 – 16.00
So: 8.00 – 12.00

www.ekometal-srot.cz

TREBILIFT, s.r.o.

Společnost TREBILIFT, s.r.o. přijme zaměstnance:

MECHANIK, SERVISNÍ TECHNIK

- odborná údržba, servis a montáže výtahů
- praxe není podmínkou

Vzdělání v elektro oboru podmínkou.

Perspektiva dlouhodobého zaměstnání, profesní růst, nadprůměrné odměňování, příplatky a bonusy.

Kontaktujte nás
TREBILIFT, s.r.o., tel.: +420 777 780 742

103-treD

Kapela BAGR pořádá tradiční ples

Manažer třebíčské skupiny BAGR Karel Ošmera věří, že kapela odehraje běžnou sezonu bez omezení.

■ Antonín Zvěřina

Uskuteční se letos tradiční rockový ples skupiny BAGR?

Po dvouleté odmlce způsobené čínskou chřipkou a následnými opatřeními se uskuteční 18. ples kapely BAGR a jejich příznivců v sobotu 12. února v Třebíči v Klubu Hájek.

Vstupenky se předem nekupují, pokud by náhle a následně došlo k nějakým omezením, tak aby se nemusely peníze složitě vracet. Vstupenky se tedy kupují přímo na místě, pouze místenky se zamlouvají předem.



Karel Ošmera

dem.

Ples proběhne v tradičním duchu, to znamená, že zahraje současná sestava s některými hosty z řad bývalých muzikantů BAGRu a dalších aktérů z jiných hudebních skupin. Začátek je ve 20 hodin. Na účastníky ještě čeká několik dalších překvapení a tombola.

V jakém složení skupina hraje?

Michal Šafrata – zpěvák a finalis-

ta loňské ČeskoSlovenské Supers-tar, Luboš Doležal a Jakub Meluzín – kytaristé, Vladimír Čábel – baskytarista, Lukáš Doležal – bicí, Martin Janík – zvukař.

Kolikátá to letos bude sezona?

Příští rok oslavíme 40. výročí od založení BAGRu. Zakládající parta vznikla ještě o dva roky dříve, tedy v roce 1981, ale tehdy ještě pod názvem Smaragd.

Kolik se ve skupině vystřídalo muzikantů? A kolik kapela vydala CD?

Zajímavá otázka. Vedu si evidenci, ale od určitého roku jsem to přestal počítat. S nynějším přihlédnutím do obou vydaných knih o skupině BAGR jsem aktuálně dospěl k číslu 57 muzikantů a 18 vydaných CD.

S čím skupina vstupuje do nového roku? Připravujete na něj nějaké novinky?

Odpovím druhou částí otázky. Novinkou bude to, pokud se vůbec po třech letech sezona odehraje bez covidového přerušování celá.

Jinak do nového roku vstupujeme s očekáváním, že konečně odezní veškerá omezení a zábava nebo kon-

cert bude tou zábavou a koncertem v pravém slova smyslu, tedy v podobě, jakou známe z předešlých let.

Stalo se tradicí, že na vystoupení zvete hosty. Plánujete to i letos?

Zřejmě ne, ze zkušeností z poslední doby víme, že něco naplánujeme a pak se to ruší.

Pouze jsme si pozvali kapely, se kterými chceme udělat jakousi dvoudenní předvýroční párty na koupališti v Rokytnici nad Rokytinou, kde bude jakýsi minifestáček s ochutnávkou více druhů pív, pivními soutěžemi a nějakými atrakcemi.

Ve dnech 15. – 16. července se v tomto krásném prostředí kromě BAGRu představí: Matador, Ocelot, Yetti Rock, Bambus, Extáze (jako své jediné vystoupení v roce), Sqost, Perpetum Jiřího Schelingera, Katapult Revival Znojmo a některé další kapely.

Z ostatních akcí pak určitě stojí za zmínku tradiční První prázdninový festival na Sokolském stadionu v Třebíči, který bývá v den předání vysvědčení, což letos připadne na čtvrtek 30. června. Začátek v 17 hodin a konec o půlnoci.

**PETR VLACH
CESTY**

zámek Třebíč, konírna
28. ledna – 27. března 2022

www.muzeumtr.cz

**NEMOCNICE
JIHLAVA**
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

DO PRACOVNÍHO POMĚRU PŘIJMEME

- KUČAŘE/KUČAŘKY
- POMOCNÉ KUČAŘE / KUČAŘKY

NABÍZÍME

- stabilní příjem
- příjemné pracovní prostředí
- práce na jednu směnu
- závodní stravování
- zaměstnanecké benefity
- pracovní poměr na dobu neurčitou (po zpracování)

POŽADUJEME

- chuť pracovat
- výuční list v oboru
- případně rekvalifikační kurz v oboru

Bližší informace: vedoucí provozu OLVS
pan Martin Kanswohl,
e-mail: kanswohl@nemji.cz,
telefon: +420 739 481 472

Písemné žádosti zasílejte na adresu:
Pysková Ludmila-vedoucí OPM
e-mail: pyskova@nemji.cz

Prodejny českých potravin



Na pultech Rynku jen poctivé, čerstvé maso od našich lokálních chovatelů



www.agrorynek.cz

Sledujte naše akce i na FB

Rynek místo plné chuti

 **JaroNet**

Prémiový bezdrátový internet pro náročné uživatele

Při přechodu
od konkurence
12 měsíců
zdarma
- instalace
zdarma

AKCE!
ZDARMA
na 12 měsíců,
pak 245,-

JaroNet 100

100 Mbps/50Mbps
Internet **245 Kč**
Internet + televize
345,-

Vyzkoušejte na 12 měsíců zdarma!

Aktivační poplatek 1 Kč, zařízení v hodnotě 3000,- zapůjčíme.

800 300 292 • 561 205 500 • info@jaronet.cz



V MODŘÍNOVÉ ULICI VYROSTOU BYTOVÉ DOMY

Aktuálně radnice nabízí k prodeji tři stavební pozemky pro výstavbu bytových domů v Modřínové ulici.

Na každém pozemku vyrostou dva bytové domy, dostatečné počty parkovacích stání v suterénech domů i před domy. Celkem

zde vznikne přibližně 200 nových bytů. Investoři mají za úkol vybudovat podél jižní strany Modřínové ulice další parkovací místa, síť chodníků, vysadit v okolí nových domů zeleň, a také zbudovat dvoje podzemní kontejnery na separovaný odpad.

Pokud bude o pozemky ze strany investorů zájem a prodají se, nové bytové domy by měly stát do konce roku 2026. Pozemky budou prodávány formou aukce, bližší informace naleznete na www.trebic.cz, sekce úřední deska.

Třebíč

REKONSTRUKCE
KARLOVA NÁMĚSTÍ



PODPOŘTE BĚHEM
REKONSTRUKCE NÁKUPEM
PRODEJNÝ A PROVOZOVNÝ
NA KARLOVĚ NÁMĚSTÍ

www.trebic.cz

POZVÁNKA NA VÝSTAVU

Obří modelové kolejiště H0 (1:87) s námětem Vysočiny

Návštěvní dny
SOBOTA a NEDĚLE
10 - 17 hod.

v týdnu pouze po telefonické
domluvě pro školy, školky
a skupiny minimálně 10 osob



Kolejiště na ploše
55m²



Suterén Kulturního domu ve Žďáře nad Sázavou, Dolní 30.

Více informací získáte na www.mkzdar.cz
nebo na telefonním čísle **603 742 409** (p. Wimmer)

Znojemská Přímka vychovává F&B managery hotelového úseku

Logo týmu, zajištění prostor, materiálu, personálu, žádosti, menu, pozvánky, pracovní listy, kalkulace, příprava prostor, dekorace, zasedací pořádek, dohled nad pomocným personálem a obsluhou hostů, závěrečné vyhodnocení projektu. Činnosti, které budoucí manažeři ze SOU a SOŠ SČMSD, Znojmo, s.r.o. zvládají na výbornou!

„Vše vyvrcholilo v pátek 17. 12. 2021 slavnostním rautem, což byla naše zkouška na maturitní projekt, který nás čeká příští rok. Náš tým jsme nazvaly VENA-LE: Veronika, Natálie a Lenka.“

Ze začátku jsme byly tři, ale z důvodu přestoupení Veroniky na jiný studijní obor jsme pak projekt dokončily jen dvě. I to jsme zvládly, braly jsme to jako další zkoušku být připraveny na situaci, kdy nám prostě jednou zaměstnanec oznámí, že nepřijde do práce.

Úkolů bylo opravdu hodně, řekly bychom, že snad den za dnem přibývaly! Zjistily jsme, jak je důležitá komunikace a na koho se můžeme spolehnout více či méně. Sbíraly jsme cenné zkušenosti. Když nám nebylo zrovna do smíchu, vždy nám velice pomohla Mgr. Kuchařová, učitelka odborných předmětů a současně garantka našeho projektu. Celková příprava nám zabrala 3 dny, ale výsledek stál zato!

Na degustaci a zhodnocení realizace projektu jsme pozvaly našeho pana ředitele Mgr. Hanzala, paní učitelku Ing. Řeřuchovou a paní učitelku třídní a zároveň vedoucí oboru Ing. Balíkovou. Jejich hodnocení nás, jak se říká, nakoplo do další práce!“ svěřily se realizátorky Natálie Ficová a Lenka Trochtová, žákyně HT3.A.



lie Ficová a Lenka Trochtová, žákyně HT3.A.

„Projekt probíhal v rámci učební praxe. Děvčata si v této zkušební verzi mohla vyzkoušet práci v týmu, organizaci, kooperaci, připravovala slavnostní raut od A až do Z. Studeným předkrmem byly šunkové kanapky, polévka krémová hrášková, hlavním chodem smažený kuřeč řízek s bramborovým salátem a tou závěrečnou sladkou tečkou moučník tiramisu. Chybičky se samozřejmě objevily, ale celkově můžu projekt zhodnotit jako velmi zdařilý. Žákyně zvládly to, co se od F&B manažera hotelového úseku očekává: zorganizovat personál tak, aby vše zvládly, a zároveň zpracovat veškerou dokumentaci,“ shrnula Mgr. Věra Kuchařová.

**Rozhoduješ se, kam na střední?
Přidej se k týmu
Hotelový management!**

**Natálie Ficová,
Mgr. Věra Kuchařová
a Mgr. Ludmila Karpíšková
(PI-t02-skoD)**

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE TŘEBÍČ

nabízí volná místa

- ☺ Pracovníci táborů DDM pracují s dětmi celoročně, mají bohaté zkušenosti s tvorbou poutavých her a programů.
- ☺ Samozřejmostí každého tábora je péče o bezpečnost dětí, stálý zdravotnický dozor.
- ☺ Pobytové tábory mají dobré materiální vybavení a finanční zabezpečení, strava 5x denně.

termín	cena	název tábora	místo	anotace	hl. vedoucí	kontakt
1- 9. 7.	3100	U235 - OSVÍCENÍ věk 15-26 let	Skřípina	Tábor LARP – hrajte táborový příběh (v postapokalyptickém duchu) v roli jedné z postav. Podaří se vám obstát v divokém světě? Planeta Země si prošla mnoha katastrofami, mocenskými boji i úpadkem technologií!	Jan Růžička 605 430 434 jan.ruzicka360@gmail.com	
11.- 23. 7.	4310	Sportovní tábor věk 6-17 let	Skřípina	Tradiční i netradiční sporty, hry a soutěže Od 10 let možnost cykloturistiky (vlastní kolo s sebou)	Miloš Fiala 603 368 425 fiala@ddmtrebic.cz	
Turistická základna Skřípina se nachází na břehu řeky Oslavy (mezi obcemi Břežník a Mohelno), kapacita je 50 dětí. Ubytování ve stanech s podsadou a zděné budově, koupání v řece, k dispozici volejbal, košíková, ping pong, kuželky, ...						
10. - 16. 7.	2900	FERDA MRAVENEK věk 7-12 let	Údolí Mohykánů	Zálesácký tábor plný her a dobrodružství. Vhodný pro pokročilé i začínající táborníky. Ferda mravenec nemůže najít cestu domů. Pomůžete mu? Nemusíte mít strach – když potkáte brouka Pytlíka, bude o zábavu postaráno!	Kamil Svoboda 605 437 805 svoboda@ddmtrebic.cz	
17. - 30. 7.	3900	MAGIC: HLÍDKA BRAN věk 10-16 let	Údolí Mohykánů	Zálesácký tábor plný her a dobrodružství. V nekonečném mnohovesmíru se dostanete do role sférochodců. Vaše magické schopnosti vám umožňují (na rozdíl od obyčejných smrtelníků) cestovat mezi všemi sférami. Podaří se vám zastavit případné hrozby valící se na mnohovesmír?	Kamil Svoboda 605 437 805 svoboda@ddmtrebic.cz	

**Kompletní nabídku všech táborů DDM Třebíč (včetně příměstských) naleznete na www.ddmtrebic.cz.
Kapacita táborů je omezena, neváhejte s přihláškami! Přihlašování se zpřístupňuje 7. 1. 2022.**

t02-ddmD



**PRACUJTE PRO JEDNU Z
NEJDŮVĚRYHODNĚJŠÍCH
FIREM V ČR**

nabízí
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK
50.000,-

**A PŘIJME IHNEJ DO PRACOVNÍHO POMĚRU
ZAMĚSTNANCE NA TYTO POZICE:**

- **OBSLUHA TVÁŘECÍ LINKY**
- **OBRÁBĚČ KOVŮ - SOUSTRUŽNÍK**
- **STROJNÍ ZÁMEČNÍK**
- **ELEKTRONIK**

*platnost do odvolání

**Pro další informace o podmínkách výplaty
náborového příspěvku a nabízených pracovních
místech nás kontaktujte na**

www.mokov.com/kariera nebo 567 120 130-133 (8-15hod.)

EURO TAXI

732 500 500

603 798 799 604 504 535



NONSTOP

trebic.taxi.euro@seznam.cz

AUTOSERVIS PNEUSERVIS

ROMAN PRCHAL

Na Nivkách 394
Třebíč
Mob.: 608 046 223

Otevírací doba: Po - Pá 8:00 - 17:00

www.autoprchal.cz

Okáček potěšil desítky diváků



PĚVECKÝ sbor Okáček vystoupil v domácím prostředí a navodil vánoční atmosféru.
Foto: Antonín Zvěřina

Dětský pěvecký soubor Okáček při třebíčské Mateřské škole Duha působí více než 25 let.

V době před pandemií vystupoval na Vítání občánků, podílel se programem na rozsvěcení vánočního stromu v Třebíči nebo na programech vánočních trhů, což se bohužel letos nemohlo uskutečnit.

Děti zpívaly i na akcích knihovny na Modřínové ulici. Ještě začátkem roku 2020 se uskutečnilo vystoupení v Kamenném sále třebíčského zámku. Sbor pod vedením Ladky Zoňové, za asistence Ivy Pekové, ročně absoluuje dva koncerty, Vánoční a Závěrečný, který se koná vždy na konci každého školního roku.

„Letos, po téměř dvouleté přestávce,

se sbor předvedl v netradiční podobě, na zahradě mateřské školy jako vánoční hudební dílnička,“ říká vedoucí Ladka Zoňová.

V kouzelné atmosféře vánočního osvětlení děti zazpívaly písně se zimní tematikou za jejího klavírního doprovodu pod dirigentským dohledem Ivy Pekové.

Hudební dílničku uzavřely krásnými českými koledami a děti byly odměněny bohatým potleskem diváků a nadílkou.

„Přeji všem krásné Vánoce plné lásky a pohody s přáním zdraví, spokojenosti a štěstí v roce 2022,“ uzavřela vystoupení ředitelka Mateřské školy Duha Iva Procházková.

-zt-

**ANETA
HVĚZDOVÁ**

„Chybí vám chuť do života?
Pochybujete o sobě?
Změňte to!“

- Poradenství a terapie pro psychickou rovnováhu
- Koučink osobního rozvoje
- individuální i skupinové, firemní či sportovní
- Workshopy osobního rozvoje
- Pro děti i dospělé

T 603 178 362
E info@terapiejihlava.cz

Jihlava, Brtnická 1
www.terapiejihlava.cz

j02-80

PODNIKOVÁ PRODEJNA

Přijďte si nejen pro zmrzlinu, ale i mraženou zeleninu, ovoce, kuřecí maso, ryby a další.

OTEVŘENO CELOROČNĚ!

Otevírací doba:
Po – Pá 7:30 – 17:00 • So 7:30 – 11:00
Žďárského 188 • tel.: 568 840 548

NÁBYTEK KLINEROVÁ

Karlovo náměstí 22/16, Třebíč
(dolní strana náměstí,
ve dvoře Černého domu)
Mobil: 603 542 405
klinerova.jaroslava@seznam.cz
www.nabytek-klinerova.cz



**České sedací soupravy na míru spolu
s nabídkou veškerého sortimentu nábytku**
Slevy na vystavené vzorky na prodejně

t02-nkD



www.tipafrost.com

Zmrzlina z Vysočiny
TIPAFROST

Archeologové odkryli nejstarší...

(Dokončení ze str. 3)

Před radnicí se podařilo odhalit z té doby i obydlí. Našel se tam i písek, který sem přinesla řeka a využíval se ve stavebnictví. Výzkum nastínil, že osada byla v té době tržní, takže měla větší význam než osada běžná, což dokazují některé nálezy, jako například kupecká závaží.

Pokud jde o pece, poměrně zachovalá se nacházela před Malovaným domem z první poloviny třináctého století. Hoch poznamenává, že pylová analýza ukazuje, že odlesňování v okolí kláštera a osady za účelem osídlení pochází z počátku dvanáctého století.

Zajímavý byl nálezy kostěné brusle, kdy se archeolog dozvěděl z odborného tisku, že při rekonstrukci se na těchto bruslích dalo velice dobře pohybovat. Dalším objevem bylo třeba kupecké závaží.

Velice zajímavá byla zmenšenina hrotu kopí pravděpodobně pro hry dětí. Dalším nálezem byla káča pro dětské hry, výzkum ukázal, že silnice na dolní straně náměstí složila svému účelu už na konci třináctého století.

Pamětní mince

Dalším zajímavým nálezem z renesance se stala pamětní mince jihlavského autora. Hoch připouští, že je velice na náměstí překvapila kamenná konstrukce, kterou nikde jinde zatím nespatriil. Přes kamenný základ byly přehozené dva placaté kameny.

„Domnívali jsme se původně, že to

mohl být základ pranýře ze čtrnáctého století. Dále jsme zde objevili například kupeckou plombu či dýku, keramický zvoneček. Ty měly srdíčko z boku na šňůrce. A mimo jiné nádhernou šatovou sponu,“ vypočítává Hoch.

Pokračuje, že u sousosí svatých Cyri-la a Metoděje se dochoval nejkrásnější soubor her. Jedná se pozůstatky dnešní hry pétanque, malá dřevěná kulička jako cíl a koule, kterou se házelo. Tehdy se házelo také disky, které se též v místě objevily. Nejstarší doložená koule je již ze dvanáctého století a vyráběly se ze suků, aby byly i hezké.

Tuto hru popsal i mistr Jan Hus, kdy se rozčiluje nad tím, že se hra hraje o peníze jako hazard, hádají, kdo má kouli blíž, a když tak to přeměřují provázem. Předměty se mohly házet i ke zaraženému kolíku a jako pasti na koule se hloubily jamky, kdy pak koule byla neplatná.

Že se jednalo o hru o peníze, naznačuje spousta nalezených mincí. Podařilo se objevit i základy kašen a patrně dalšího pranýře. Tento se nacházel u cesty, pranýře sloužily k trestům menšího společenského rozsahu.

Starý denár

Dalším objevem byla podlaha stavby z počátku třináctého století. Stáří určil denár, který se našel pod podlahou, takže samotná podlaha nemůže být starší. Za přínos považuje Hoch nalezení základů kamenného domu z druhé poloviny patnáctého století.

„Jednalo se o nálezy, které jsme neočekávali,“ přiznává Hoch. V době přednášky ještě nemohl říct, co se bude ukrývat pod tímto nálezem. Mnoho objevů se učinilo pod silnicí nebo v její blízkosti v severní části náměstí.

„Také ve středověku si někteří lidé potrpěli na honosné oblečení. Typickým příkladem byl opasek, který svým nákladným provedením mohl odrážet společenské a sociální postavení majitele. Ty se dokonce i dědily,“ poznamenává Hoch. Archeologové objevily i osadu z dvanáctého století, kde výzkum stále ještě pokračuje.

Zajímavostí je sprašová podlaha domu srubové či hrázdné konstrukce, kdy se spraš v Třebíči ani jejím blízkém okolí nevyskytuje a muse-la se dovézt. „My víme, že dřevo na stavbu jednoho z domů bylo pokáceno v zimě roku 1143 až 1144,“ nastiňuje Hoch.

Podařilo se objevit zřejmě i chlév datovaný do roku 1146, kdy pod ním se nachází stavba ještě starší. Pro chlév hovoří větve, které mohly sloužit jako krmivo, i početnější výskyt škeblí, kterými se mohla krmit prasata.

Archeolog si myslí, že se jednalo o obydlí předchůdce pozdější šlechty, kdy se o ní ve dvanáctém století ještě nedá hovořit. Za velice pěkný nálezy považuje kus usně z boty zdobený zlatem. Článek si nedává za cíl se plést do práce renomovaných archeologů, jen shrnuje zajímavosti z přednášky, která byla daleko obsáhlejší.

ZAJÍMÁ TĚ PRÁCE V LÉKÁRNĚ?

Pojď studovat obor

Diplomovaný farmaceutický asistent

JIHLAVA



FARMEKO - Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední odborná škola



www.farmeko.cz

J02-11D

Studenti cestovního ruchu si připomenuli Den válečných veteránů

Jedna z definic průvodce cestovního ruchu jej definuje jako fyzickou osobu, která poskytuje skupině osob nebo jednotlivcům výklad o kulturním, historickém a přírodním dědictví země a současném životě v ní.

„V rámci poznávání světové, ale i regionální historie, jsme si položením kamínků s kytičkou vlčího máku na třebíčském hřbitově a u pamětní desky na Pasáži připomenuli Den veteránů, který je od roku 2004 významným dnem i v České republice. Tento den je věnován veteránům všech válečných konfliktů,“ informuje Daniela Vitásková, učitelka Obchodní akademie a Hotelové školy Třebíč.

Naznačuje, že nejdříve se studenti seznámili s historií 1. světové války, připomínkou dne v jednotlivých zemích, symbolech a zajímavostech z této oblasti lidských dějin a sbírkou Paměti národa formou přednášky, kterou si iniciativně připravila Karolína Benešová.

„Její prezentace byla perfektní, slovní projev plynulý a zajímavý, je vidět, že Karolína bude dobrou průvodkyní na hradě nebo zámku. Tento úkol ji čeká již za pár měsíců, kdy bude v roli průvodkyně absolvovat ročníkovou praxi,“ oceňuje Vitásková.



Před vlastním aktem si studenti na přinesené valounky nalepili květy vlčího máku, které jim předem připravili jejich spolužáci z oboru s aranžérským zaměřením. „Je to přínosné pro obě strany, když zafunguje taková mezioborová spolupráce,“ vysvětluje Vitásková.

Padesát desek vojáků, kteří zahynuli v třebíčských lazaretech v důsledku první světové války, se na hřbitově rozsvítily červenou barvou vlčích máků.

„Kdyby pomníčky mohly promluvit, bylo by jistě zajímavé se dozvědět, jak prožíval válku chlapec, který zemřel v pouhých 19 letech, jak poručík dělostřelectva, kterému bylo 31 let,“ říká Vitásková.

Věří, že poznání historie Třebíče pomáhá a zajímavá iniciativa, Virtuální muzeum staré Třebíče, která má již téměř osm tisíc členů, zajímavé články v novinách i odborná literatura.

„Jsem si jista, že výuka na místech paměti je pro studenty velmi důležitá a prohlubuje jejich poznání i přístup ke světové i regionální historii,“ dodává učitelka Vitásková. -zt-

JEDNA ze studentek u památníku.
Foto: archiv školy

PŘIDEJTE SE K NÁM

ŘIDIČ/-KA AUTOBUSU DO OBLASTÍ TŘEBÍČ – MORAVSKÉ BUDĚJOVICE – NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU

POŽADUJEME

ŘP sk. D, profesní průkaz, digitální kartu, spolehlivost, pracovitost, trestní bezúhonnost.

NABÍZÍME

Moderní vozový park,
plat 40 000 Kč + diety,
pracovní smlouvu na dobu neurčitou,
garantovaný výplatní termín,
všechny složky mzdy ve výplatní pásce.

BENEFITY

ZDARMA pojistka z výkonu povolání,
ZDARMA doprava autobusy společnosti,
ZDARMA chytrý mobilní telefon, firemní půjčka,
příspěvek na životní nebo penzijní pojištění 1000 Kč.

ZAJISTÍME REKVALIFIKACI!

I TY POJĎ ŘÍDIT
NAŠÍ FIRMU!



KONTAKT

ICOM transport, a.s.
Po-Pá 7:00 – 14:00
+420 606 773 222
personalni@icomtransport.cz

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 20 000 Kč

www.modra-vlna.cz

Pokud u nás nakoupíte, mnoho peněz ušetříte!

**Tato a spousta jiných sedacích souprav
za bezkonkurenční ceny!**



NÁBYTEK
CERTOVINA

www.nabytek-certovina.cz

Služby

Kominictví

Kominictví - Revize a kontroly komínů, čištění, návrhy a výpočet spalnicové cesty, nerezové komíny, vložkování. Poradenství před stavbou komínů, krbů, kamen. Možnost platby kartou. Pavel Miksche 721 911 119

Náplně do tiskáren

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? Naše kvalitní kompatibilní cartridge a tonery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLADEM! www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 - hned u přechodu naproti Septiku :-)

Renovace vany

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, záruka 5 let. Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Video a internet

videoBoS - video svatebního dne, maturitního plesu, firemní prezentace. Živé vysílání. Letecké video a foto. Přepis - rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm filmů na DVD. Tvorba internetových stránek včetně eshopu. Tel.: 608 855 607 Více na www.video-kameraman.cz,

Výklad karet

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. bloků, minulý život. Tel. 739 080 527, www.vykklad-vestby.cz

Výuka němčiny, překlady

Výuka v učebně na Atomu, příprava na maturitu a mezinárodní zkoušky, soudně ověřené překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 835

Oznamovatel

Koupím

Koupím staré hračky na baterku, klíček, bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, přístroje, sklo, porcelán, knihy, fotografie, lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 1989. Tel.: 724 468 171

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, reklamní cedule, vyznamenání, nože, šperky, stříbrné předměty, přístroje, hračky, i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. Tel. 603 146 473

Sběratel koupí staré automobily a motocykly i jejich díly - motory atd. Tel.: 736 649 470

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234.

INZERUJTE

**v Třebíčských
novinách**

tel.: 736 193 982

Výstava betlémů byla úspěšná

Vánoční atmosféra v Třebíči ustoupila novým zítřkům a ulice a náměstí se propadly do obvyklé noční temnoty, kterou ruší jen okna a pouliční osvětlení.

Také úspěšná výstava betlémů v zámeckých konírnách Muzea Vysočiny Třebíči se stala minulostí.

Poslední tečkou za její historií se stala derniéra v neděli 16. ledna. „Tradiční vánoční výstavu betlémů považujeme za velmi úspěšnou, už samotné číslo návštěvníků to může doložit - 3392 návštěvníků za měsíc a půl,“ poukázala Eva Novotná.

Konstatoval, že pokud se vztáhne k současné covidové době, kdy se mnozí bojí chodit do společnosti, je to velký úspěch.

„Ale jak je vidět, ne všichni se bojí a za to jsme rádi. Výstava měla z velké převahy kladné ohlasy,“ naznačila Novotná. „Jsme rádi, že se ji podařilo uskutečnit, jelikož se jednalo o mnoho výpůjček a koordinaci mnoha lidí,



DERNIÉRA uzavřela výstavu betlémů v Muzeu Vysočiny Třebíči, průvodního slova se ujal Tomáš Hartman.

Foto: Antonín Zvěřina

majitelů betlémů. Podařilo se srovnat místní klasické minulé betlémářství se současným a zmapovat součas-

nou trebičskou tvorbu,“ uzavřela své hodnocení Eva Novotná. –zt-

Kino Pasáž

Od úterý 1. do středy 2. února ZLATO

Thriller Austrálie s titulky.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pátku 4. do neděle 6. února MIMORÁDNÁ UDÁLOST

Komedie ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 7. do středy 9. února MOONFALL

Akční sci-fi, USA, Kanady s titulky.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 10. do neděle 13. února čtvrtek titulky, pátek - neděle dábings.

UNCHARTED
Akční, dobrodružný film USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 14. do úterý 15. února

DEM SIMÉ
Romantická komedie USA s titulky.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od středy 16. do čtvrtka 17. února

SMRT NA NILU
Kriminální drama USA s titulky.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nepřístupný

Od pátku 18. do neděle 20. února

V LÉTĚ TI ŘEKNU, JAK SE MÁM
Komedie ČR a SR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 21. do středy 23. února

SUPER-BLB
Akční komedie Francie v českém znění.

Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 25. do soboty 26. února

SRDCE NA DLANI
Komedie ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od neděle 27. do pondělí 28. února

PES
Komedie USA s titulky.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

KINO DĚTEM

– Začátky představení v 17 hod.

Od čtvrtka 3. do soboty 5. února MOJE KRÁSNÁ PŘÍŠERKA

Animovaná pohádka Ruska v českém znění.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 10. do neděle 13. února

TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2
Pohádka ČR.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 17. do soboty 19. února

HAFTAŇAN A TŘI MUŠTERIÉRI
Animovaná pohádka Španělska v českém znění.
Mládeži přístupný

FILMOVÝ KLUB - Začátky představení v 19.30 hod.

Čtvrtek 3. února

PAŘÍŽ, 13. OBVOD
Drama Francie s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Čtvrtek 24. února

OKUPACE
Komedialní drama ČR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Muzeum Vysočiny Třebíči

28. ledna – 27. března – výstava – CESTY - Petr Vlach – Zámek Třebíč – konírna, kavárna.

31. ledna – 27. února - Muzejní výdejní okýnko - za okny muzea v prostoru muzejní kavárny budou k vidění výtvarná díla výtvarníka z Polné Petra Vlacha.

15. února - 8 - 15 hodin
Prázdninový den - děti mohou strávit den v muzeu bez rodičů.

úterý 1. března - 16 hodin

Dětská vernisáž
V pořadí již šestá vernisáž pro dětského návštěvníka výstavy Petra Vlacha.

úterý 1. března - 18 hodin Beseda s Petrem Vlachem

27. března - 15 hodin
Derniéra výstavy Petra Vlacha – komentovaná prohlídka s autorem.
Komentované prohlídky výstavy Petra Vlacha pro střední školy a pro děti mateřských škol a žáky základních škol.

Komunitní centrum

Galerie Komunitního centra Moravia

Út 28. 2., 16 hodin
VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRAZŮ ZUZANY TRNKOVÉ BÝT VE STŘEDU – o životě, cyklech a projevu

PRAVIDELNÉ

Út 13 - 15 hod.
KONDIČNÍ CVIČENÍ SVAZU DIABETIKŮ

Pořádá: Svaz diabetiků
Kde: sál KC

Út 15 - 170 hod.

LEKCE TANCE
Kde: sál KC

Út 18.30 - 19.30 hod.

JÓGOVÁ TERAPIE S VANDOU
Kde: sál KC

St 18 - 20 hod., Čt 18.30 - 20.30 hod.

LEKCE TANCE
Kde: sál KC

Divadla a koncerty

Úterý 8. 2. v 19 hodin – Národní dům

SETKÁNÍ SE ZDEŇKEM TROŠKOU

Zábavný pořad s režisérskou legendou české filmové komedie Zdeňkem Troškou.

Čtvrtek 10. 2. v 18 hodin – Foyer divadla Pasáž – II. koncert Kruhu přátel hudby

Klavírní recitál KATEŘINY POTOCKÉ

Pondělí 21. 2. v 19 hodin – Divadlo Pasáž – I. představení sk. B

Divadelní společnost Háta Praha: VELKÉ LÁSKY V MALÉM HOTELU

Bláznivá komedie Raye Cooneyho.

Úterý 22. 2. v 19 hodin – Národní dům – II. koncert Hudebního salonu

NEZMAŘI

PAVEL ZAJÍC – kytara, PAVEL DRENGUBÁK – countrybaskista, ŠÁRKA BENETKOVÁ – zpěv, TONDA HLAVÁČ – kytara

Pondělí 28. 2. v 19 hodin – Národní dům – I. představení Festivalu divadla 2-3-4 herců

Divadlo Ungelt Praha: DOVOLENÁ PANÍ JOSEFY

Výstavy

10. 2. - 27. 3.

Zdeněk Netopil - Život s gigabajty

Galerie Malovaný dům, Karlovo nám. 53, Třebíč
Vernisáž 9. 2. v 17 hod.

Expozice Děti Antonína Kaliny

Pamětní síň, Subakova 43
Stálá expozice

Pamětní síň Antonína Kaliny

Pamětní síň, Subakova 43
Stálá expozice trebičského rodáka a zachránce židovských dětí.

Antonín Kalina se narodil před 120 lety 17. února 1902 v Třebíči. Zemřel 26. listopadu 1990 v Praze. Byl vězněn během druhé světové války z politických důvodů v koncentračním táboře Buchenwald. Tam se mu podařilo různými způsoby zachránit život více než devíti stům židovských dětí, za což mu byl v roce 2012 in memoriam udělen titul Spravedlivý mezi národy, jenž označuje lidi nežidovského původu, kteří přispěli k záchraně Židů před holocaustem. O dva roky později byl in memoriam vyznamenán medailí Za zásluhy.

Klub seniorů

Pátek 11. února – 14 hodin, Národní dům, malý sál

ŘEZ PECKOVIN, PĚSTOVÁNÍ TEPLOMILNÉ ZELENINY, UKÁZKA ROUBOVÁNÍ – nové metody pro zahrádkáře představí Blažej Bobek, předseda Územního sdružení Českého zahrádkářského svazu Třebíči.

Pátek 25. února – 15 hodin, Národní dům, velký sál

MAŠKARNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA

K tanci a poslechu hraje H. Jireček a J. Nosek.

Třebíčské atletické tabulky 2021

Okresní rekordy Adam Havlíčka, štafety čtvrtkařů, Veroniky Dvořákové a Evy Remešové.

Muži

100 m Tobiáš Dvorský 10,84
200 m Daniel Kincel 21,93
400 m Michal Krátký 49,77
800 m Tadeáš Janík 1:53,89
1500 m Jan Vančura 4:32,63
Míle Tadeáš Janík 4:28,29
5000 m Michael Jakubek 15:35,90
10000 m David Nezveda 35:27,88
Půlmaraton David Nezveda 1:17:12
Maraton David Nezveda 3:07:10
110 m př Michal Krátký 15,75
400 m př Michal Krátký 52,35
3000 m př Karel Konečný 13:05,57
4 x 100 m Machotka Přibyl Cihlář Kincel 43,28
4 x 400 m Krátký Veselý Trojan Průša 3:17,94 OR
5000 m chůze Karel Konečný 30:33,40 (5 km na silnici 29:28)
10000 m chůze Karel Konečný 60:47,42 (10 km na silnici 61:09)
Výška Adam Havlíček 196
Tyč Adam Havlíček 470 OR
Dálka Tobiáš Dvorský 677
Trojskok Aleš Svoboda 13,31
Koule Aleš Svoboda 16,01
Disk Aleš Svoboda 39,76
Oštěp Pavel Padělek 52,40
Kladivo Ondřej Tomek 44,57

Ženy

100 m Veronika Dvořáková (Janičková) 12,41 OR
200 m Aneta Kühwegová 25,57
400 m Aneta Kühwegová 58,94
800 m Aneta Kühwegová 2:23,44
1500 m Marie Fučíková 5:22,44
3000 m Jana Vrbová-Komárková 11:48,28
100 m př Veronika Dvořáková (Janič-

ková) 13,99

400 m př Aneta Štorková 72,42
4 x 100 m Všecková Fialová Kulhánková Kosielská 49,91
Výška Renata Láníková 172
Tyč Pavlína Konečná 219
Dálka Kristýna Všecková 532
Koule Denisa Zahrádková 10,53
Disk Eva Remešová 40,04 OR
Oštěp Eva Remešová 39,78
Kladivo Eva Remešová 36,54
Sedmiboj Kristýna Všecková 4727 bodů

Spoustu skvělých výkonů nabízejí trebičské atletické tabulky za uplynulý rok. Mezi nejkvalitnější patří ty, které znamenaly překonání okresních rekordů: tyč Adama Havlíčka, štafeta čtvrtkařů Michala Krátkého, Ondřeje Veselého, Adama Trojana a Kryštofa Průši, stovka Veroniky Janíčkové, provdané Dvořákové, a disk Evy Remešové.

Vysokou úroveň měla také stovka Tobiáše Dvorského, který se po dvou letech zdravotních problémů vrátil na dráhu a hned se zlepšil, dvoustovka Daniela Kincela, dlouhé překážky Michala Krátkého, které znamenaly titul mistra republiky v kategorii juniorů, koule Aleše Svobody, všechny běhy Anety Kühwegové, sedmiboj Kristýny Všeckové a především výška mistryně republiky Renaty Láníkové. Ta se ještě v žákovském věku na centimetr přiblížila dvě desítky let starému okresnímu rekordy Anny Kostihové a je tak v historických tabulkách zatím na druhém místě. Své postavení v desítkce nejlepších trebičských atletů si kromě výše uvedených polepšil také Michael Jakubek, který zaběhl svou nejrychlejší pětku až v americkém Clevelandu.

Milan Zeibert

Zvýší se nájemné

Nájemné za pronájem pozemků v zahrádkářských koloniích se v Třebíči sjednotilo na ceně deset korun za metr čtvereční za rok. Starosta Pavel Pacal naznačil, že se jedná o reakci města na aktuální trh a znalecký posudek.

Upozornil, že se to týká nově uzavíraných smluv v zahrádkářských koloniích. „V současné době nové pozemky pro zahrady nemáme, ale zhruba v polovině roku bychom chtěli nabídnout nové lokality. Tam nabídneme 20 až 30 nových ploch,“ uvedl Pacal. Doplnil, že zájemce město registruje.

Místostarosta Pavel Janata doplnil, že dosud uživatelé zahrad platili dvě koruny za metr čtvereční zahrady a dvanáct korun za metr čtvereční zastavěné plochy. Nyní to město sjednotilo na zmiňovaných deset korun.

Na území města se dosud nachází 31 zahrádkářských kolonií. Na většinu z nich stojí zahradní chaty.

Jejich rozměr je regulovaný, u pozemků do 1000 metrů čtverečních mohou mít nejvýše 40 čtverečních metrů. U rozlehlějších parcel mohou být sedmdesátimetrové. -zt-

Rozpočet plánuje schodek

Rozpočet na letošní rok má město Třebíč připravený ke schválení zastupitelstvem. Starosta Pavel Pacal uvedl, že rozpočet bude schodkový ve výši necelých 160 milionů korun. Považuje to za jedinou možnost, jak do rozpočtu zapojit přebytek z minulých let.

V roce 2021 skončilo hospodaření města v přebytku 110 milionů korun. Město hodlá v letošním roce obnovit dotace jednotlivým subjektům na roveň roku 2020. Loni se snížilo o deset procent.

„Z největších investičních akcí se jedná o dokončení úprav na centrálním Karlově náměstí a parku na Hrádku, rekonstrukce povrchů sedmi ulic, Dem-

lova, Březinova, Revoluční, Spojenců, Kateřiny z Valdštejna a Husova, Benešova a ulice Augustina Kratochvíla. Věřím, že podaří zahájit a dokončit záchranné parkoviště a autocvičiště pod Brněnskou strojírnu a sociální zařízení na Podzámecké nivě,“ nastínil Pacal.

Upozornil, že rekonstrukce zimního stadionu by měla začít v roce 2023. Město zatím nemá zprávu, že obdrží i dotaci od Národní sportovní agentury.

„Dotace může činit 40 milionů korun. Pokud ji město neobdrží, rekonstrukci provede na vlastní náklady a bude hledat další možné zdroje financování,“ poznamenal Pacal. -zt-

Oprava stadionu má podporu kraje



VEDENÍ MĚSTA Třebíč požádalo Zastupitelstvo Kraje Vysočina o finanční podporu projektu revitalizace zimního stadionu v Třebíči. Objekt z šedesátých let minulého století je na hranici své životnosti. V případě získání dotace i od Národní sportovní agentury ČR a se zapojením vlastních zdrojů je město připraveno cca 350milionovou stavbu provést v letech 2023 – 2025. Zastupitelé Kraje Vysočiny schválili krajskou dotaci pro město Třebíč ve výši 59,5 milionu korun.

VIZUALIZACE zdroj: AS PROJECT CZ s.r.o.

Andrea poplave v ledové vodě na mistrovství světa

Doposud nejdelší trať 500 metrů v ledové vodě, která měla teplotu 2,4 °C, absolvovali dva trebičští otužilci v rámci právě probíhající soutěže o Český pohár v Mladé Boleslavi.

Andrea Klementová proplavala cílem jako první a Zdeněk Mikoláš v kategorii nad 70 let jako druhý. Třebíčská plavkyně se zúčastní v termínu od 3. do 6. února mistrovství světa v polském městě Glogów.

Plavat se bude v bazénu vyřezaném v ledu na řece Odře. „Zatím si

ani neuvědomuji, že se jedná o mistrovství světa,“ svěčila se zhruba tři týdny před termínem Andrea. Nastínila, že poplave čtyři tratě, 50 metrů znak, 50 metrů motýlek, 50 metrů kraul a sto metrů prsa.

„Každý den se plave jedna disciplína, jeden den dvě. Každá disciplína se hodnotí zvlášť. Zatím k tomu vzhlížím jako ke každému závodu. Ale jsem ráda, že něco takového zažiji. A za nominaci vděčím Zdeněkovi Mikoláši,“ doplnila Andrea Klementová. -zt-

Turistika

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. Ladislav Tomáš, tel: 776 143 134

Upřednostňujte individuální vycházky.

Konání níže uvedených akcí dle epidemiologické situace. Sledujte nařízení vlády a informací o konání si vždy předem ověřte.

5. 2. 2022 Zimním Podoubra- vím, turistický pochod v Sobínově, cíl v hospodě u Štefana, trasy pěší a lyže vlastní nebo od pořadatelů 15 a 20 km. Trasu si volíme ze Sobínova podle pořadatelů nebo a) z Chotěboře údolím Doubravy 10 km, b) z Chotěboře přes Libice a Sloupno 21 km, c) z Vítanova přes Veselý kopec a Údavy 17 - 19 km, d) z Přibyslavy přes Žižkovu mohylu a Havlíčkovu Borovou 21 km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.17 / z Boroviny v

6.20. Návrat vlakem ze Sobínova v 15.26.

12.-16. 2. 2022 Zimní přejezd Jizerských hor, akce vhodná pro běžkaře, ubytování na lůžku a polopenze je na osadě Jizerka - Stará Pila. Jedná se o 1denní túry. Trasy 10 až 30 km: Orle - Jizerský Stog - Smrk - Jizerka, Souš - Protržená přehrada - Knajpa - Jizerka, Jelení stráž - Smrk - Smědava - Jizerka. Odjezd vlakem v SO z Třebíče v 4.46 do Kořenova, pak 7 km na lyžích na Jizerku, zpět ve ST vlakem z Kořenova v 10.04.

13. 2. 2022 Za svatým Valen- týnem, turistická vycházka KČT Čeřínek, start v 11 hodin v Rantířově, cíl kaplička Rounek, trasa 10 km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 9.15 / z Boroviny v 9.18 (přestup Jihlava). Návrat vlakem z Rantířova v 13.08, 17.08 (přestup Jihlava), 14.49 (přestup i Kostelec). -zt-

Třebíčské noviny

Vydává: Parola, spol. s r. o., IČ 18199283, Fritzovala 34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-listy.cz/tn - Vychází 1x měsíčně v nákladu 15.700 ks, zdarma do každé rodiny v Třebíči, č. 2 vyšlo 28. 1. 2022. Vychází od roku 1995.

Adresa redakce: Hasskova 14, 674 01 Třebíč - **Redaktor:** Antonín Zvěřina, mobil: 736 193 623. - **Inzerce:** Eva Hodačová, mobil: 736 193 982 - e-mail: trebicske-noviny@seznam.cz. - **Tisk:** Czech Print Center a.s. - Registrace: MK ČR E 11734 - **Distribuce:** PNS. **Reklama:** tel.: 567 578 027

© Parola, spol. s r. o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Třebíčských novin bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA
MINISTERSTVA VNITRA ČR **211**

Získejte až 8000 Kč
na očkování pro čtyřčlennou rodinu

Nově můžete o příspěvek z Fondu prevence žádat
ONLINE

www.211.cz

Přihlaste se k nám
do **31. března 2022**

Klientské centrum
Třebíč
Bedřicha
Václavka 212/12



sleva 20% sleva 20% sleva 20% sleva 20% sleva 20%

**PŘIJĎ SI PRO SVOU
DVACÍTKU
NA OBRUBU NEBO NA SKLA**



Pobočky Třebíč: Žerotínovo nám. 24,
Modřínová 357, Znojemska 1235/29 (Alfa)

arteoptik

Nový Hyundai TUCSON N Line.

Vždy středem pozornosti.

N Line

Nyní bonus při výkupu 40 000 Kč



S novým Hyundai TUCSON N Line nikdy nezůstanete bez povšimnutí. A to nejen díky dravému zevnějšku, ale i sportovní podstatě s až 265 koňmi pod kapotou. Široká paleta moderních pohonných jednotek zahrnuje vedle benzínu a dieselu i verze Mild Hybrid, Hybrid a Plug-in Hybrid. Snadno si tak vyberete svou vlastní cestu do budoucnosti.

NOVĚ OTEVŘENO

SVA Cars, s.r.o
Hrotovická 173, 674 01 Třebíč
Tel.: 568 840 494
www.sva.hyundai.cz



Partner české fotbalové reprezentace



5 L
KOMPLEXNÍ ZÁRUKY
BEZ OMEZENÍ KM

5 L
Hyundai
Assistance

8 L
160 000 km
Záruka na motor a akumulátor



Bonus se vztahuje pouze na zakoupený nový vůz Hyundai financovaný úvěrem v rámci programu Hyundai Finance. Podrobné informace o akci na www.hyundai.cz/vykupnibonus. TUCSON – kombinovaná spotřeba 1,5–7,8 l / 100 km, emise CO₂ 34,9–178 g/km.

t02-svaD